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GEOTEXTIL
TUBO DREN DE PVC Ø200mm
LECHO DE ASIENTO DE
HORMIGON

RELLENO DE GRAVA
DIAMETRO MENOR
ARRIBA Y MAYOR
ABAJO

IMPERMEABILIZACION
CON LAMINA ASFALTICA

RELLENO COMPACTADO DE
TIERRAS EXTRAÍDAS

TIERRAS COMPACTADAS

MALLAZO

PLACA ALVEOLAR

SECCIÓN VIGA DE CIMENTACION ENTRE ENCEPADOS
ESCALA 1:15

FORJADO
ALVEOLAR

0.50

0,
90

0.26

ARM. INFERIOR
4Ø25

ARMADURA
4Ø16 ARM. PIEL

4x3Ø12

0.
25

PLACA ALVEOLAR

0.120.12

ESTRIBADO INFERIOR
1eØ10a15cm

NEOPRENO EN BANDA

MALLAZO SUPERIOR
#Ø5a20cm.

La capa de compresión de las placas
alveolares y la viga superior, serán
hormigonadas conjuntamente.

ARM. SUPERIOR
3Ø12

ESTRIBADO SUPERIOR
1eØ8a20cm

SUPERFICIE RUGOSA,
LIMPIA Y HUMEDECIDA
ANTES DE HORMIGONAR

1ª FASE DE
HORMIGONADO

PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO:
1-Hormigonado de sección inferior de viga
2-Disposición de placas de 20cm de canto
3-Ferrallado de Mallazo Superior #Ø5a20cm más Refuerzo superior de negativos (ver planta)
4-Hormigonado del conjunto capa compresión más sección superior de viga (35x60cm.)

REF. SUPERIOR
(VER PLANTA)

25mm.
25mm.

ARM. SUPERIOR
2Ø12

ARM. PIEL
2x2Ø10

50mm ANCHO POR 
8 mm ESPESOR CENTRADO

Tabla de vigas de atado

40

40

40

40

C.3.1
Arm. sup.: 2Ø20 Arm.
inf.: 2Ø20 Estribos:
1xØ8c/25

CB.2.1
Arm. sup.: 2Ø12 Arm.
inf.: 4Ø12
Estribos: 1xØ8c/25

P101 P102 P103 P104 P105 P106 P107 P108 P109 P110 P111 P112 P113 P114 P115 P116 P117 P118 P119 P120

Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8 Ø200.8

Cubierta

Planta baja

Cuadro de pilares hall aula libre
Escala 1:50
Acero laminado en perfiles: S275

Medición de perfiles
Acero:  S275

Perfil
Longitud

(m)
Peso
(kg)

Ø200.8 70.00 2651.60

Total 2651.60

Coterra
Energy

P1b=P1=P2=P3

P4=P5=P6

P7=P10

P11=P12

P13=P14

P17=P18

P19=P20

P21=P22

P23=P28

P51=P67

P73b=P73=P74

P75=P76

P77=P78

P79=P82

P83=P84

P85=P86

P88=P89

P90=P91

P92=P95

P8=P9=P15

P16=P24

P25=P29

P30=P35

P36=P37

P39=P41

P42=P46

P53=P58

P59=P60

P64=P65

P69=P80

P81=P87

P94=P96

P26b=P33

P34=P38

P40=P43

P44=P47

P48=P49b

P56=P57

P63=P68

P70=P71

P72=P97
P27=P50=P26

P31=P32

P45=P49=P52

P54=P55

P61=P62

P66=P93

P98

P99

P100

HE 180 B HE 220 B HE 240 B HE 200 B

HE 180 B HE 220 B HE 240 B HE 200 B HE 200 B

CUADRO DE PILARES EDIFICIO PRIMARIA SECCIÓN VIGA ENTRE ENCEPADOS 2
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ESCALA 1:15

CUADRO DE ELEMENTOS DE CIMENTACIÓN HALL 
Referencias Dimensiones (cm) Canto (cm) Pilotes Armado perimetral

95 x 95 60
P101, P102, P103, P104, P105, P106, P107,
P108, P109, P110, P111, P112, P113, P114 y
P115

Estribos xy:2Ø12,Estribos
xz:2Ø12,Estribos yz:2Ø12

Tipo Ø450, Penetración 10
cm

CABLE DE Cu DESNUDO DE 35 mm2 DE SECCIÓN

ARQUETA REGISTRABLE DE CONEXIÓN

NOTAS:

80 BAJO CIMIENTOS
RED DE TIERRA ENTERRADA

RED DE TOMA DE TIERRA

50 200 50

50
20

0
50

300

30
0

30
240

30

30
24

0
30

Espesor placa base: 15 mm

60

30 Orientar anclaje al centro de la placa

30
0

Perno: Ø12 mm, B 500 S, Ys = 1.15

Detalle Anclaje Perno
Placa base

15
20

Mortero de nivelación

Hormigón: HA-25, Yc=1.5

30
70

Espesor: 5 mm

30
70

Espesor: 5 mm

Dimensiones Placa = 300x300x15 mm ( S275)
Pernos = 4Ø12 mm, B 500 S, Ys = 1.15
Ref. pilares : 

Escala 1 : 15

P101=P102=P103=P104=P105=P106=P107=P108=P109=P110
P111=P112=P113=P114=P115=P116=P117=P118=P119=P120

PILARES CIRCULARES (AULA LIBRE)CONEXIÓN ENCEPADO-VIGA P. BAJA
COTAS EN m

julio 2022
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estudio de
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EMPOTRAMIENTO
PROFUNDIDAD

ADMISIBLES
ASIENTOS MAXIMOS-con hormigon de limpieza   40-50mm.

-sin hormigon de limpieza   70-80 mm.

1

1

2

2

RECUBRIMIENTOS DATOS GEOTÉCNICOS

NIVEL: -1,50 m

5,08cm (2')

TIPO DE SUELO

NIVEL DE LIMOS
MARGOSOS

K30x30= 0,58kg/cm

1,31 kp/cm²

TRABAJO
TENSIÓN DE

BALASTO
MODULO DE

PLACA 30x30

3

NCSE 02

a/g =  <0,06
b

DUCTILIDAD
COEFICIENTE 

SISMICA
ACELERACIÓN 

μ=  3

1 -Recubrimiento de las piezas que emplean el terreno como
encofrado:

2 -Recubrimiento de las piezas que estarán en contacto con

el terreno construidas mediante encofrados 40 mm.

CUMPLE

s =      

ACERO

CARACT.CONTROL

MATERIALES

c =      

HORMIGÓN

CARACTERISTICASCONTROL

Elemento
Zona/Planta

Nivel de
Control

Tamaño
Max. Arido

Exposición
Ambiente

Coef.
Pond.

Nivel
Control

Coef.
Pond.

Tipo TipoConsistencia

NormalEstadistico B-500-S1.50 1.15
Plástica
(3-5 cm.)

s =      c =      PILARES NormalEstadistico B-500-S1.50 1.15
Blanda

(6-9 cm.)

s =      c =      FORJADOS Y VIGAS NormalEstadistico B-500-S1.50 1.15
Blanda

(6-9 cm.)

Ejecución (Acciones) ADAPTADO AL CÓDIGO ESTRUCTURALNormal
G =     
Q =     

1.50
1.60

CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES - CIMENTACIÓN

HA-25 40 mm XC2

XC3

XC3

CIMENTACIÓN Y MUROS

20 mm

20 mm

HA-25

HA-25

Recubrimientos
nominales (mm. CEM I)

Exposición/Ambiente X0 XC1, 2 y 3 XC4

25 30 35

MURO EXP. 1 CARA SOPORTES VIGAS LOSAS MACIZASELEMENTO

ESPESOR MINIMO
160 mm 250 mm 300 mm 120 mm 160 mm

DISTANCIA MINIMA 25 mm 40 mm 40 mm 35 mm 50 mm

RESISTENCIA AL FUEGO MÍNIMA DE LA ESTRUCTURA: RF-120

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLEARMADURA amin

NERVIOS
FORJADOS RETICULARES

NOTAS :-Control Estadistico en CE, equivale a control normal/-Solapes segun CE/ -El acero utilizado debera estar garantizado con un distintivo reconocido, sello CIETSID, CC-EHE, ...

10Ø
12Ø

12Ø
14Ø

7Ø
7Ø

   una distancia igual o superior a 4 diametros contados a

Ø>25

en mm

Ø>20Ø<20

Diametro de la barra

Ganchos, patillas
y gancho en U

en mm

4Ø
4Ø

NOTAS

Diametro de la barra

Barras dobladas y
otras barras curvadas

Ø<25

Barras
corrugadas

B 500 S
B 400 S

   partir del nudo, o soldadura, mas proximo. en el caso

(*) En el caso de las mallas electrosoldadas rigen tambien las 
   limitaciones anteriores siempre que el doblado se efectue a

   evitar esta fisuración, el diametro empleado no debera ser

(*) Los cercos o estribos de diametro igual o inferior a 12 mm.
   podrán doblarse con diametros inferiores a los anteriormente
   indicados dichos elementos un principio de fisuracion. Para

Cuadro de diámetro mínimo de doblado

   inferior a 3 veces el diametro de la barra, ni a 3 cm.

   contrario el diametro minimo de doblado no podrá ser
   inferior a 20 veces el diametro de la armadura.

100cm.

50Ø o 50cm.  

50Ø o 50cm.  

50Ø o 100cm.  

100Ø o 200cm.  

100cm.

(1)

Elemento

Cada emparrilado

(1)Vigas 

Soportes 

Muros

horizontales (losas, forjados,

cimentacion, etc.)
zapatas y losas de

Elementos superficiales

estribos. Diametro de la armadura a la que se acople el separador

de las vigas, y por tramo, en el caso de los soportes, acoplados a los cercos o

Emparrillado superior

Emparrillado inferior

Separacion entre emparrillados

NOTAS

(1) Se dispondran, al menos, tres planos de separadores por vano, en el caso de

Distancia máxima

Disposición de separadores

CLASE DE EXPOSICION (LAS RESALTADAS)

XD3

325

XD2XD1

325325

0.500.50

XS2XS1

325300

0.500.50

350

0.45

XS3XC3XC2

300275

0.60 0.55

X0
ESTRUCTURA

250

0.65

CIMENTACION

275

0.60

XC1

300

0.55

XC4

0.50

Armado

de cemento
Min. contenido

Hormigón

a/c

Maxima
relación

(Kg/m3)

DISTANCIA ENTRE EMPALMES >10Ø

25

20

16

12

10

Ø mm

2.63

1.68

1.14

0.86

0.71

1.88

1.20

0.80

0.60

0.50

TIPO HORMIGON: HA-25  TIPO ACERO: B-500-SD

LONGITUD (m)

POSICION II

fck (MPa) = 25.00

DISTANCIA ENTRE EMPALMES <10Ø

POSICION I

fyk (MPa) = 500.00

1.31 1.8425

0.84 1.1820

0.56 0.8016

0.42 0.6012

0.35 0.5010

Ø mm POSICION IIPOSICION I

LONGITUD (m)

1.31

0.84

0.57

0.43

0.36

POSICION II

fyk (MPa) = 500.00

0.9425

0.6020

0,4016

0.3012

0.2510

Ø mm

fck (MPa) = 25.00

POSICION I

TIPO HORMIGON: HA-25 TIPO ACERO: B 500 SD

LONGITUD DE SOLAPO EN PROLONGACION RECTA LONGITUD DE ANCLAJE EN PROLONGACION RECTA
h

©

h

©

30 h+40 3040
0

PLACA DE ANCLAJE GENERAL

320x320, e=15mm
PLACA ANCLAJE

PILAR METALICO

h+100

50 30
30

h+
10

0

B - 500 S 8Ø16
CORRUGADO
PERNO ANCLAJE

320x320, e=15mm
PLACA ANCLAJE SOLADURA A TOPE

h
50

50 h 50

h

©

N11, N15, N19, N23, N27, N35, N33, N25, N21, N17, N13, N9, N5 y N7

1616P1Ø16c/11 (237)

15
8P3Ø12c/25 (193)

N11

1616P2Ø16c/11 (237)

15
8P4Ø12c/25 (193)

N11

Pilotes: 450

8
79

25

22P7Ø8 (222)

Viga paralela X

879

25

22P13Ø8 (222)

2P17Ø12 (207)

3P18Ø12 (290)

8
79

25

28P19Ø8 (222)

VIGA DIAGONAL

Viga paralela Y

ENCEPADOS GIMNASIO PILARES HEB 200 

M1
(O-250x5)

M2
(O-250x5)

M3
(O-250x5)

M4
(O-250x5)

CUBIERTA 

NIVEL INFERIOR 

M1=M2=M3=M4

O-250x5

∅12

Arm. Long.: 4∅12
Estribos: ∅10 c/5

MARQUESINAS

30X30 cm

PILARES LOSA DE CIMENTACION, h=50cm

MARQUESINAS +3.50

SOLERA

3.
50

1.
00

1.
00

3.501.00 1.00

75 250 75

75
25

0
75

400

40
0

30
340

30 30
34

0
30

Espesor placa base: 15 mm

40
0

Perno: ∅16 mm, B 500 SD, Ys = 1.15

Soldadura

Detalle Anclaje Perno

Placa base

15
20

Mortero de nivelación

Hormigón: HA-25, Yc=1.5

Placas Marquesinas = 400x400x15 mm ( S275)
Pernos = 4∅16 mm, B 500 SD, Ys = 1.15
Ref. pilares : M1=M2=M3=M4
Escala 1 : 20

N3, N31, N29, N34, N36 y N1

1214P23Ø16c/11 (166)

15
7P25Ø12c/25 (220)

N3

12
14P24Ø16c/11 (166)

15

N3

Pilotes: 450

Viga paralela X

2P33Ø12 (184)

2P34Ø12 (184)

8
79

25

20P35Ø8 (222)

Viga paralela Y

2P33Ø12 (184)

2P34Ø12 (184)

8
79

25

20P35Ø8 (222)

7P25Ø12c/25 (220)

ENCEPADOS GIMNASIO PILARES HEB 200

HORMIGONADO

CALZOS DE APOYO
DE PARRILLA  5cm.

ARMADO INFERIOR
ZAPATA

BASE COMPACTADA

HORMIGON DE LIMPIEZA

#Ø10A20

JUNTA DE

#Ø10A20

1Ø10A20

RUGOSA, LIMPIA Y

DE HORMIGONAR
RELLENO

HUMEDECIDA, ANTES

JUNTA DE HORMIGONADO
ARMADO PILAR

0.20

1Ø10A20

2Ø12

PILAR

VARIABLE

2Ø12 BASE COMPACTADA

0.20

(ZAHORRAS)

HORMIGON DE LIMPIEZA

Y SANEADA

1Ø10A20

1Ø10A20

SOLERA
MALLAZO0.20

#Ø12A20

0.20

EDIFICIO
PRIMARIA

EDIFICIO
INFANTIL

GIMNASIO

COMEDOR

HALL

PILOTAJE

julio 2022
FIGUER
estudio de
PROYECTOS

PROPIEDAD

D.G. Infraestructuras y Servicios de la
Vicepresidencia, Consejería de Educación y
Universidades
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COMIENZO DE VERTIDO Y DIRECCIÓN DE AVANCE DEL
HORMIGONADO
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PREVER APOYO DE ESCALERA  EN FORJADO

SECCION DE LOSA ALVEOLADA

120

5

20

kN/m²
kN/m²

CORTANTE A COMPROBAR POR TIPO DE LOSA

10,13

LOS  MOMENTOS  SON  ULTIMOS

CARGA TOTAL

TENDER MALLAZO

20+5

SOBRECARGA DE USO 

INTEREJE 1,20
CANTO

4,00
kN/m²CARGAS MUERTAS 2,00
kN/m²PESO PROPIO 4,13

V CORTANTE EN kN POR METRO
M+ MOMENTO FLECTOR POSITIVO EN kNm POR METRO

FORJADO DE LOSA ALVEOLADA

CARACTERISTICAS DEL FORJADO

#Ø5 a 20X20 cm (35 cm EN DIRECCIÓN PARALELA 
A LOS NERVIOS)

£ 

£ 

£ 

£ 

X

Y

PLACA DE ANCLAJE ESCALERA
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